mali fugam sentire. Sæpe enim ut vis gaudii corporis morbum expellit, ita nœroris acerbitas infirmitatem absentem advocat. Amplexatus igitur liberos, ac totus iis ex lætitiæ abundantia circumfusus, et simul ex dilectissimorum conspectu gaudii plenius simul in tristitia ex eorum privatione mortisque memoria relabens. in multiplices variosque affectus distrahebatur; hinc quidem exultans, inde autem dolens inconstitiaque perfusus: nunc lacrymis genas inundans, nunc gratulabundus Deo, nunc humanæ naturæ cogitatione ingemiscens.

V Deinceps et verba facere cœpit, quibus ens ad virtutem componeret; indignum ratus si obnoxiam corruptioni illis hæreditatem relinqueret, et non omni cura præcepta ac monitiones tam pretio, quam utilitate terrenis rebus longe superiores, ad eodem patrimonii loco transmitteret: Mea quidem, inquit, vita, liberi, jam ad metam spectat: quod si vobis aliquam parenti gratiam referre cordi est (de quo vestri in me amoris ardor dubitare non sinii). hoc unum mihi, quod cæcis omnibus præferam, reponite, ut divinæ voluntati, quemadmodum facitis, obsequamini, vitamque ex præscripto ejusdem instituat. Quod porro dicturus sum, id haudquaquam ab inani gloria, sed a summo vos incilandis desiderio, profectum accipite. Si enim vita mea tanquam exemplo uti libuerit, conjectisque in eandem oculis vos ad eam velut quoddam specimen atque imaginem conformare, fortassis alius vobis magister non erit onus: cum et exemplar vobis domi futurum sit, et sic facilius in vobis suam sit formam expressurum. Nam doctrina domestica, qua sermone, qua opere expressa, et ad docendum accommodatior, et ad persuadendum efficacior est, quam externa. Cæterum nostis, quæ mea fuerit cum omnibus agendi ratio, quæ undique non amorem modo, sed venerationem quoque mihi conciliavit, ex modestia nostra morumque benignitate, non ex ostentatione, aut vanæ laudis aucupio prognatam. Nunquam sanè cumquam insolenter injuriosus fui, linguam a calumniis abstinui, abjectis non insultavi, non furtim res proximorum diripi, nulli offendiculi causam dedi, in subditurum neminem iracundiæ frenas laxavi, inimicitias et iras in pectore latere non sivi, æque linguæ et oculis custodiam inimici osui, in alienam pulchritudinem non intendi, ad mulierem non accessi, præterquam ad matrem vestram; qua donec vos mihi clarissimos peperit, usus sum, castimonia deinceps ex pacto mutuo servata. Sed et in hisce imitari nos abunde potestis, si volueritis pupillos curare, tutari viduas, morbis onerosos visitare, oppressos injuria a potentiorum manu vindicare, matri reverentiam, sacerdotibus honorem tribuere, monarchis, ac præsertim iis qui in solitudinibus, montibus, ac speluncis et in cavernis terræ degunt, omni sollicitudine providere: ad hæc servos mansueto et clementer habere, propter eum qui pro nobis secun-